






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 秀山县凉亭加油站建设工程

项目代码 2020-500241-52-03-152035

建设单位

联系人
杨* 联系方式 158****2866

建设地点
/ 省（自治区）重庆市秀山县（区）（街道）乌杨街道凉亭村邓

家湾组（国道 319线旁）

地理坐标 （ 108度 34 分 12.280秒， 28 度 15分 38.824秒）

国民经济

行业类别

F5265机动车燃油

零售

建设项目

行业类别

“五十、社会事业与服务

业”中“119 加油加气站”

中“城市建成区新建、扩

建加油站”

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
人员用水及地面清洗用水、洗车用水、绿化用水等。本项目营运期排放废水

主要包括生活污水、场地冲洗水及洗车废水。项目用水量见表 4.2-8。

表 4.2-8 加油站用水和排水量统计一览表

用水项目
用水标准 规模

最大用水量 最大废水量

日用水量

(m³/d)

年用水量

(m³/a)

日废水量

(m³/d)

年废水量

(m³/a)

职工生活

用水 50L/人·d 4 人 0.2 73 0.18 65.7

驾乘人员

用水

10L/人

次·d

120 /d人

次
1.20 438 1.08 394.2

小计 / 1.4 511 1.26 459.9

场地场地

冲洗用水

2L/m2·次 200㎡，50

次/a
0.4 20 0.36 18

绿化用水 2L/m2·次
200㎡，50

次/a
0.4 20 / /

洗车用水 100L/辆.次 30辆/d 3 1095 2.4 985.5

初期雨水 / / / / 1.12m3 /次 16.8

小计 / 3.8 1135 3.88 1020.3

合计 / 1646 5.14 1480.2

备注：1）场地冲洗和绿化为每周一次，按每年 50 次计算；2）废水排放量按用水量 90%



— 73 —

计；3）年工作 365 天；4）初期雨水一年按 15 次非连续大雨情况计。

由表 4.2-8可知，项目生活污水日最大排放量为 1.26m3/d，生活污水主

要污染物为 COD、SS、NH3-N；项目场地冲洗水排放量为 0.36m3/次，主要

污染物为 SS和石油类；项目洗车废水排放量为 2.4m3/d，主要污染物为COD、

SS、LAS、石油类。

近期：本项目地面清洗废水经截流沟进入隔油池处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准；洗车废水进入洗车隔油沉砂池处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；生活污水经生化池处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；上述废水经预处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后近期采用槽罐车外

送秀山工业园区污水处理厂（二期）。秀山工业园区污水处理厂（二期）处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后

排入平江河。

远期：本项目地面清洗废水经截流沟进入隔油池处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网；洗车废水进入洗

车隔油沉砂池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后

排入市政污水管网；生活污水经生化池处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网；上述污水进入秀山工业园

区污水处理厂（二期）处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后排入平江河。

项目污废水产排放情况见表 4.2-9。

表 4.2-9 加油站运营期废水产排污统计一览表

类别 污染物

处理前产生量 处理后 排至环境

浓度 mg/L产生量 t/a
排放浓度

mg/L
排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污

水 459.9

m³/a

COD 550 0.253 300 0.138 60 0.028

SS 450 0.207 100 0.046 20 0.009

NH3-N 50 0.023 45 0.020 8 0.004



— 74 —

场地冲

洗水 18

m³/a

SS 400 0.007 200 0.003 20 0.0004

石油类 30 0.0005 20 0.0003 3 0.00005

洗车废

水 985.5

m³/a

COD 300 0.295 200 0.197 60 0.006

SS 300 0.295 100 0.098 20 0.02

LAS 20 0.019 10 0.009 1 0001

石油类 15 0.014 5 0.004 3 0.003

表 4.2-10 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施表

产污

环节 产污类别
污染物

项目

污染治

理设施

污

染

治

理

工

艺

是

否

为

可

行

技

术排放

量

（t/a）

排

放

方

式

排放规

律

排

放

去

向
执行标准

场地

冲洗

废水

场地冲洗

水
(18 m3/a)

SS
三段式

隔油池

隔

油
是

0.0004

间

接

排

放

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

槽
罐
车
拉
至
污
水
处
理
厂

《污水综合排

放标准》

（GB8978
-1996）三

级标准

石油类 0.00005

生活

污水

生活污水

（459.9
m3/a）

COD

生化池

生

化

处

是

0.028
SS 0.009

NH3-N 0.004

洗车

废水

洗车废水

(985.5m³/a)

COD
洗车

隔油

沉砂

池

沉

砂
是

0.006
SS 0.02
LAS 0001

石油类 0.003

/ 排入环境

COD

秀山污

水处理

厂

AA
O 是

0.088

/ /
平
江
河

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918
-2002）一级 B

标准

SS 0.030
NH3-N 0.012
石油类 0.004

LAS
0.001

4.2.2.2废水处理措施

在场地东南侧新建一座生化池，建筑面积约为 10m2，处理规模为

10m3/d，采用“沉淀+厌氧”处理工艺，用于处理站内生活污水。



— 75 —

新建隔油池 1个，为三段式隔油池，位于场地最低处，站房东南侧绿化

带处，建筑面积约为 5m2，处理规模为 10m3/d，场地含油冲洗、洗车废水经

隔油池处理。

4.2.2.3废水措施可行性分析

本加油站场地冲洗废水日最大产生量为 0.36m³/d，初期雨水产生量为

1.12m³/d，洗车废水产生量为 2.4m³/d，三段式隔油+厌氧池处理能力 10m³

/d，三段式隔油池满足场地冲洗废水以及初期雨水的收集与处理要求；三段

式隔油+厌氧处理池满足洗车废水的收集与处理要求。生活污水产生量为

1.26m³/d。设置生化池处理能力 10m³/d，生化池容积满足生活污水收集与

处理要求。

本加油站废水主要为生活污水和含油废水（场地冲洗废水及初期雨水、

洗车废水），生活污水污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N，经站区生

化池处理（处理工艺：沉淀+厌氧），生化池处理工艺成熟，污水经站区生

化池处理后，各污染物排放浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。场地冲洗废水及初期雨水、洗车废水主要为石

油类、SS和 LAS，污染物种类简单且各污染物浓度较小，经隔油沉淀后污

染物排放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

近期：上述废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准后近期采用槽罐车外送秀山工业园区污水处理厂（二期）。秀

山工业园区污水处理厂（二期）处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后排入平江河。

远期：由站区总排口，进入污水管网，污水管网污水进入秀山工业园区

污水处理厂（二期）处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后排入平江河。

4.2.2.4依托可行性分析

A.排放方式比选

项目废水经厂区自建污水处理设施处理后，主要有 3种排放方式可供选

择。一是用作周围农田灌溉；二是用罐车拉至污水处理厂处理；三是场内处



— 76 —

理达标后直接排入环境。

1、用作农灌

本项目位于城乡接合部，周边农田数量不满足要求。

2、用槽罐车拉至秀山工业园区污水处理厂（二期）处理

因项目所在地与秀山工业园区污水处理厂（二期）直线距离 5.1km，运

输距离 5.3km，运输距离较近，路况较好。在运输过程中做好防渗措施，加

强管理，尽量避开人口密集区域和交通拥堵时段，可以减少对周围环境以及

沿途的居民产生不利影响。

3、场内处理达标后直接排入环境

厂区产生的废水通过场内污水处理措施处理达标后直接排放，项目周边

最近地表水体为季节性河沟。每年枯水期出现断流，不符合排放要求。

从环保角度、环境风险、运输成本、安全系数等方面比较考虑，本次评

价推荐排水方案为 ：方案二用槽罐车拉至秀山工业园区污水处理厂（二期）

处理。每 3天清运一次。

B.项目污废水依托秀山工业园区污水处理厂（二期）处理可行性及达标

性分析

本项目距离秀山工业园区污水处理厂（二期）直线距离 5.1km，通过方

案比选结果，项目最终选择为通过槽罐车拉至秀山工业园区污水处理厂（二

期）进一步处理，这种方案有利于保护当地生态环境。

因项目所在地与秀山工业园区污水处理厂（二期）直线距离 5.1km，运

输距离 5.3km，运输距离较近，运输道路主要是利用现有的道路，路况较好。

在运输过程中做好防渗措施，加强管理，尽量避开人口密集区域和交通拥堵

时段，可以减少对周围环境以及沿途的居民产生不利影响。因此，项目通过

槽罐车拉至秀山工业园区污水处理厂（二期）进一步处理，是可行的。

处理后的废水在生化池内收集，生化池的容积 10m3，最长可以储存 7

天；三段式隔油池的容积 10m3，最长可以储存 4 天。为保障项目污水清运

合理性，环评建议每 3天清运一次。

秀山工业园区污水处理厂（二期）位于秀山县工业园区拓展区西北角，



— 77 —

总占地 46690m2。秀山工业园区污水处理厂（二期）近期设计规模 7500m3 /d；

远期设计规模 10500m3 /d，采用深度处理工艺，水处理工艺为：粗格栅－集

水井－细格栅-旋流沉砂池-絮凝沉淀池-初沉调节-A2/O 生物处理-二沉-消

毒，出水水质达到一级 B标准排入平江河。

根据本项目污水经过预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准限值要求后，由槽罐车拉至污水处理厂粗格栅预留接口位置，

经过污水处理厂的粗格栅－集水井－细格栅-旋流沉砂池-絮凝沉淀池-初沉

调节-A2/O生物处理-二沉-消毒处理后达到一级 B标准排入平江河。

目前，秀山工业园区污水处理厂（二期）实际处理污水量约为 7000t/d，

剩余处理能力为 3500t/d，拟建项目污废水总计排放量约 5.14m3/d（包括生

产废水、生活污水），约占秀山工业园区污水处理厂（二期）剩余处理能力

0.015%，完全能满足拟建项目废水处理需要。

另外，拟建项目产生的生产废水与生活污水一起经污水处理措施处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值要求后，槽罐车

拉至秀山工业园区污水处理厂（二期），完全满足秀山工业园区污水处理厂

（二期）进水水质要求。秀山工业园区污水处理厂（二期）采用成熟的粗格

栅－集水井－细格栅-旋流沉砂池-絮凝沉淀池-初沉调节-A2/O 生物处理-二

沉-消毒工艺，废水经处理后出水能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准，拟建项目污废水依托该污水处理厂处理可

行。

综上，拟建项目产生的生产废水、生活污水一起经污水处理站处理达标

后，通过槽罐车拉至秀山工业园区污水处理厂（二期）进一步处理达标排入

平江河是合理可行的。

待远期污水配套管网接通后，产生的污水经处理后就近排入市政污水管

网，经管网进入秀山工业园区污水处理厂（二期）。由此，本加油站污水排

入秀山工业园区污水处理厂（二期）具有可行性。

4.2.2.5废水排放口基本情况



— 78 —

废水排放口基本情况见表 4.2-11。

表 4.2-11 废水排放基本情况

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

类

型

排

放

方

式

排 放

去向

排

放

规

律

排放标准 标准限值

1 DW001

总

排

放

口

一

般

排

放

口

间

接

排

放

近期由槽罐

车拉至排

入 污

水 处

理厂，远期

排入市政管

网进入污水

处理厂

间

歇

排

放

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
三级排放标准、（氨

氮执行《污水排入城镇

地下水道水质标准》
(GB/T31962-2015)

表 1 中 B 等级标准）

pH:6~9
COD :
500mg/L

BOD5:300mg/L
SS:400mg/L

NH3-N:45mg/L
石油类：
20mg/L

LAS:20mg/L

4.2.2.6监测计划

根据《排污许可证核发与技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020），

废水监测要求见表 4.2-12。

表 4.2-12 竣工环保验收监测项目及监测频率一览表

监测项

目
监测点位

点

数
监测项目 监测频率 执行标准

DW001 站区总排放

口
1

pH、COD、BOD5、

SS、 NH3-N、石

油类、LAS

验收时监测 1次
a，每次监测一

般不少于 2天，

每天不少于 4次

《污水综合排放

标准》

（GB8978-199 6）
三级标准

表 4.2-13 运营期环境监测要求

监测对象 监测点位 监测因子 自行监测频次 执行标准

废水 废水排放口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、石油类、

LAS

1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4.2.3噪声影响分析及其防治措施



— 79 —

（1）源强分析

加油站噪声源强均较小，主要噪声源包括加油机、自动洗车系统。加油

站的发电机位于发电机房内，为备用电源，一般不使用，故不评估其噪声影

响。为反映本项目实施后全站噪声对外环境的影响。其噪声值见下表 4.2-14